令和６年８月２９日

保護者様

  名張市立百合が丘小学校

南海トラフ地震に関連する情報発表時の学校の対応について

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご

理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、令和６年８月８日（木）日向灘で発生した地震をうけて、気象庁は同日『南海トラフ巨大地震臨時

情報（巨大地震注意）』を発表しました。その後８月１５日（木）「巨大地震注意」は一旦解除となりました

が、大地震が発生するおそれがなくなったわけではなく、引き続き日頃からの地震への備えを求められてい

ます。このことを受けて、変更を含めた下記の対応を行いますのでご理解ご協力をお願いいたします。

記

『南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）』が発表されたとき、臨時休業となりま
す。（期間は１週間を基本とします。）

①  在宅中に発令されたとき

    ・臨時休業となります。登校させないでください。

② 登下校中に発令されたとき

   ア 登校途中のとき

    ・自宅に近い場合は帰宅させます。学校に近い場合は、安全を確認したうえでそのまま登

校します。（学校と各分団の集合場所との中間地点は、裏面を参照してください。）

    ・登校した場合は③と同様の措置をとります。

   イ 下校途中のとき

    ・自宅に近い場合は、安全を確認したうえでそのまま帰宅します。（この場合も、中間地

点が目安になります。）学校に近い場合は、いったん学校に戻り、避難します。この場

合、③と同様の措置をとります。

③ 在校中に発令されたとき

   ・直ちに授業を中止し、学校で待機させます。

   ・できるだけ速やかに保護者の方が学校まで迎えにきてください。（「引き渡しカード」に

記入のない方には引き渡しません。）

   ・引き渡しができない場合は、学校で待機させます。

『南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）』が発表されたとき、注意対応をとりな
がら学校活動は継続します。地震による被害や地震関連情報等の状況に応じて、学校から連絡
をしたうえで下校や休校の措置を講じることがあります。

※ご家庭の見やすいところに貼っておいてください。

※児童の引き取りの際、迎えに来られる方も、経路等の安全をご確認ください。
※原則として、マチコミメールで連絡いたします。
マチコミメールが送受信できない状況の場合は保護者の方の判断で引き取りに来てくださ
い。学校への電話による問い合わせはご遠慮ください。（非常時の電話確保のため）

※翌日以降、学校から連絡があるまで臨時休業とします。